¬

薬食審査発 0917第 2号

平 成 26年 9月 17日

各都道府県衛生主管部 (局)長  殿

厚生労働省医薬食品局審査管理課長

(  公   印   省   略   )

医薬品の一
般的名称について

標記については、「医薬品の一般的名称の取扱いについて (平成 18年 3月 31日薬

食発第 0331001号厚生労働省医薬食品局長通知)」等により取 り扱っているところで

あるが、今般、我が国における医薬品一般的名称 (以下 「JAN」という。)に ついて、

新たに別添のとおり定めたので、御了知の上、貴管下関係業者に周知方よろしく御配

慮願いたい。

(参照)

日本医薬品一般名称データベース :URL http://jpdb.nihs.go.jp/jan/Default.aspx

(別添の情報のうち、」AN以 外の最新の情報は、当該データベースの情報で対応する

こととしています。)

ア

・
                        別 添

別表 l INNと の整合性が図 られる可能性のあるもの

(平成 18年 3月 31日 薬食審査発第 0331001号 厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に示す別表 1)

登録番号 24‐5‐Al

」AN(日 本名):亜 セレン酸ナ トリウム

」AN(英  名 ):Sodium selenite

Na2Se03

亜セレン酸ナ トリウム

Sodiuln selenite

男り表 2 1NNに 収載 された品目の我が国における医薬品一般的名称

(平成 18年 3月 31日 薬食審査発第 0331001号 厚生労働省医薬食品局審査管理課長通知に示す別表 2)

登賓震辞号 24‐1‐B14

」AN(日 本名):コ リオゴナ ドトロピン ア ノンフア (遺伝子組換え)

」AN(英  名 ):Choriogonadotropin Alfa(Genetical RecombinatioD

ア ミノ酸配列及びジスルフィ ド結合 :

αサブュニット:

APDVQ

KNVTSE

TLQENP「 FSQ

VAKSYNRVTV

βサブユニツト:

GGPKDHPLTC DDPRFQDSSS SKAPPPSLPS PSRLPGPSDT

αサブユニットN52,N78,β サブユニツトN30,S121,

]][[i]ill] iiI][[II]] [i:][||[|| [i:獅

LRSKKTMLVQ

KS

MTRVLQGVLP

ALTRRSTTDT

PILPQ

S127, S132, S138:糖 `真結合

βサブユニツトN13:部 分的糖鎖結合

主な糖鎖の推定構造

αサブユニット:

NeuAcO_21:]|::骨

‖lI‖ ]ll)Man_GlcNAc―

GlcNAc

)＼

)メ
an、

an_GにNAc―GcNたNeuAc

、c―Man/

βサブユニツト:

N―結合型糖鎖

NeuAcO_2
Ga卜 GlcNAc― Man

Gal―GlcNAc― Man )
rUan-C tctrtAc-G lcNAc

NeuAcO_211:]|::|:‖

l::‖ ]1))Man―

GlcNAcI:l:NAc

IGal-GlcNAc 1
NeuAcs-2

{
o",-o,.* A" /^n \an_Grcrunc_GrcNAc

L c"r-ct.tt Ac-Man /

0-結 合型糖鎖

NeuAc Ga:一 GalNAc

NeuAc

|
NeuAc― Ga卜 GalNAc

Cl105H1750N3180337S26:25,715.34(タンパク質部分,2量 体)

αサブユニット C437H672N1220134S13:10,195.59

βサブユニツト C668H1078N1960203S13:15,519.74

コリオゴナ ドトロピン ア ル ファは,遺 伝子組換 えヒ ト絨毛性性腺刺激ホルモンであ り,チ ャイニー

ズハムスター卵巣細胞 により産生 され る.コ リオ ゴナ ドトロピン ア ル ファは,92個 のア ミノ酸残

基か らなるQサ ブユニ ッ ト及び 145個のア ミノ酸残基か らなる6サブユニ ッ トか ら構成 され る糖 タン

パク質 (分子量 :約 70,000)で ある。

Choriogonadotropin Alfa is a recombinant human chorionic gonadotropin,which is produced in

Chinese hamster ovary cells.ChOriogonadotropin Alfa is a glycoprotein(molecular weight:ca.

70,000)composed Of an a subunit consisting of 92 allllino acid residues and a 6 subuntt consisting

of 145 amino acid residues.

登整韓摯号 24‐3‐B19

」AN(日 本名):デ ュラグルチ ド (遺伝子組換え)

」AN(英  名 ):Dulaglutide(Genetical Recombination)

ア ミノ酸配列及びジスルフィ ド結合 :

V Q F N W Y V D C  V E V H N A K T K I ) R E E Q F N S T Y R  V V S V L T V L E c

V S N K G L P S S  I E K T I S K A K ( ]り P R E P Q V Y T L  P P S O E E M T K N

Y E・= D I A V E W  E S N ( 3 Q F E N N Y  K T T P P V L E _‐ D ( 3 S F F■ Y S R L T

司

到

引

∃

副

コ

Ｓ

Ｄ

Ｅ

Ｅ

Ａ

Ｑ

Ｇ

Ｖ

Ｇ

Ｄ

●
¨

Ｖ

Ｇ

Ｖ

Ｃ
・・′

Ｖ

N126:糖 鎖結合
C55-C55,C58-C58:ジ スルフィ ド結合

二重下線 :改変型ヒトグルカゴン様ペプチ ド1

主な糖鎖の推定構造 :

Gal6,1
(βl‐4)GlcNAc(βl-2)Manol-6)＼

Fuc(α l-6)

|

個 つ GcNA∝ βl―aManel― o/an(脚

4)Gに NA∝ 田
―
oOCNAc

C2646H4044N7040836S18:59,669.81(タンパク質部分,2量 体)

単量体 C1323H2024N3520418S9:29,836.92

デュラグルチ ドは,遺 伝子組換え融合糖タンパク質であり,1～ 31番 目は改変型ヒトグルカゴン様

ペプチ ド1,ま た 48～275番 目は改変型 ヒトIgG4の Fcド メインからなり,2,16,30,57,63及

び 64番 目のアミク酸残基がそれぞれ Gly,Glu,Gly,Pro,Ala及 びAlaに 置換されている。デュ

ラグルチ ドは,チ ャイニーズハムスター卵巣細胞から産生される.デ ュラグルチドは,275個 のア

ミノ酸残基からなるサブユニット2個 から構成される糖タンパク質 (分子量 :約 63,000)である。

Dulaglutide is a recombinant fusiOn glycoprotein containing modified human glucagon‐ like

peptide‐l at positions l-31 and lnodi■ ed Fc domain of human lgG4 at positions 48-275,and

whose amino acid residues at positions 2,16,30,57,63 and 64 are substituted by Gly,Glu,Gly,

Pro, Ala and Ala, respect市 ely.Dulaglutide is prOduced in Chinese hamster ovary cells.

Dulaglutide is a glycoprotein(molecular weight:ca.63,000)composed of 2 subunits consisting of

275 alnlno acld resldues each.

響  24‐3‐B25

」AN(日 本名):エ ロスルファーゼ .ァルファ (遺伝子組換え)

JAN(英  名 ):Elosulfase Alfa(Genetical RecOmbinatioD

アミノ酸配列及びジスルフィド結合 :

〕EPSRET     PNLDRMAnEC    LLFPNttYBAN

FttAHARN     AYTPQEIVGG    IPDSEQLLpE

IPLKHGF     DEWFCS pNctt    FCPYDttKARP

rGEANLtt     QIYLQEA梅 珍F    IKR,ARHHpF

2RGRYGD     AVREIDpslc    KILELLoDLH

:
〕GSNCPF     ttcGKQTTFEC    SMREPALA爾 爾

二FぜLAGLT     ppsDRAIDGL    NLLPTLLcx3R

顕 脚 TWT  NSttNFR∝ I  DF,PGQNVSG

IRFPLS F     ASAEYQEALS    RITSVVQQHQ

)CEKY_GK     CLTPpESIPK    Kと LWSH
l         l

C53:ホ ル ミルグリシン ;N178,N397:糖 鎖結合

主な糖鎖の推定構造 :

N178

(P04)2

ｒ

ｌ

ｌ

く

―

ｌ

ｔ

Many
Man .

Man/ \an-ctcrune-GtcNAc
Man-Man-Man/

N397

Man一Man＼

Man一 Manノ
ノ
Ⅵan、

、uan_GlcNAc― GicNAc

Man一Man一Man/

C5020H7572N136401420S32:110,776.28(タンパク質部分,2量 体)

単量体 C2510H3786N6820710S16:55,388.14

エ ロスル ファーゼ ア ルファは,遺 伝子組換 えヒ ト Ⅳ アセチルガラク トサ ミン‐6‐スルファターゼであ

り,チ ャイニーズハムスター卵巣細胞か ら産生 され る.エ ロスルファーゼ ア ルファは,496個 のア ミ

ノ酸残基か らなるサブユニ ッ ト2個 か ら構成 される糖 タンパク質 (分子量 :約 113,000～114,000)で

ある.

Elosulfase alfa is a recombinant humanノ racetylgalactosalrnine‐6‐sulfatase,which is produced in

Chinese hamster ovary cells. Elosulfase alfa is a glycoprotein(molecular weighti ca.

113,000‐114,000)compOsed of2 subunits consistittg of 496 alnino acid residues each.

登録番号 24‐5‐B2

」AN(日 本名):ダ ブラフェニブメシル酸塩

」AN(英  名 ):Dabrafenib Mesilate

Nズ

H2

.  HaC-SOgH

C23H20F3]N502S2・ CI1403S

Ⅳ{3‐[5‐(2‐アミノピリミジン‐4‐イル)‐2‐(1,1‐ジメチルエチノめ‐1,3‐チアゾール‐4‐イノL/1‐2‐フルオロフェニ

ノL/1‐2,6‐ジフルオロベンゼンスルホンアミド ー メタンスルホン酸塩

A層{3‐[5‐(2‐AIninopyrilnidin‐4‐yD‐2‐(1,1‐dilnethylethyll‐1,3‐thiaz01‐4‐yl]‐2‐fluorophenyl}‐

2,6‐di■uorObenzenesulibnalnide l■ onomethanesulfonate

N

〔〕

登録番号 24‐5‐Bll

JAN(日 本名):リ ファキシミン

」AN(英  名 ):Rifaximin

酢酸 (2月16Z18420,21こ22二23二24二25,26え27,28⊃‐5,6,21,23‐テ トラヒドロキシ‐27‐メ

トキシ‐2,4,11,16,20,22,24,26‐オクタメチル‐1,15‐ジオキソ‐1,2‐ジヒドロ‐2,7‐(エポキシペンタデカ

[1,11,13]トリエノイミノ)フロ[2",3":7',81ナフト[1',2':4,5]イミダゾ[1,2‐』ピリジン‐25‐イル

(2516418二 20S21522え 23二24二25S26二 27ε28」め‐5,6,21,23‐Tetrahydroxy‐27‐methoxy‐

2,4,11,16,20,22,24,26‐octamethyl‐1,15‐dioxo‐1,2‐dihydro‐2,7‐

(epoxypentadeca[1,11,13]trienoilnind)furO[2‖,3:':7',8]naphtho[ll,21:4,5]ilnidazO[1,2‐alpyridin‐

25‐yl acetate

登録番号 25‐1‐Bl

」AN(日 本名):ニ ンテダニブエタンスルホン酸塩

」AN(英  名 ):Nintedanib Ethanesulfonate

♀
H3

ぼ0町
NO

o´ CH3 0 H3Cへ
S03H

C31H38N504・ C2H603S

(3'‐3‐[({4‐[Ⅳメチル‐2‐(4‐メチルピペラジン‐1‐イル)アセトアミド]フェニ′L/1アミノ)(フェニル)メチリデ

ン]‐2‐オキソ‐2,3‐ジヒ ドロ‐1〃イン ドール‐6‐カルボン酸メチル ー エタンスルホン酸塩

Methyl(32'g-[({+-ll\f methyl-2-(4'methylpiperazin'L'yl)acetamidoJpheny$amino)$henyDmethylidene]'2'axo'

2, 3-dihydro- llf indole-6-carboxylate monoethanesulfonate

登録番号 25‐1‐B7

」AN(日 本名):ト ラベクテジン

JAN(英  名 ):habectedin

C39H43N301lS

酢酸 (ll二6二6a二721 3 4 1 4 , 1 6 D‐ 67 , 8 , 1 4‐トリヒ ドロキシ‐7', 9‐ジメ トキシ‐4,1 0 , 2 3‐トリメチル‐19‐オキ

ソ‐3', 4 1 , 6 a , 7 , 1 2 , 1 3 , 1 4 , 1 6‐オ クタヒ ドロ‐21= 6″ スピロ[6, 1 6‐(エピチオプロパ ノオキシメタノ)‐7,1 3‐エ ピミ

ノベ ンゾ[4, 5 ]アゾシノ[1, 2‐』[1, 3〕ジオキソロ[4, 5‐』イ ソキノ リン‐20, l Lイソキノリン]‐5‐イル

(1'二626a27213414α 16」D‐6',8,14‐TrihydrOxy‐7',9‐dimethoxy‐4,10,23‐trimethy‐1‐19‐OxO‐

3',4:,6a,7,12,13,14,16‐octahydro‐2'I巧61rspir。[6,16‐(bpithiopropanooxymethano),7,13‐

epilninobenzO[4,5]azocinO[1,2‐1冤[1,3]dioxolo[4,5‐J」isoquinolin‐20,1'‐isoquinolin]‐5‐yl acetate

9‐、

S

CH3

登録番号 25‐ 1‐B9

」AN(日 本名):エ リグルスタット酒石酸塩

」AN(英  名 ):Eliglustat Tartrate

:〕
(C23H36N204)2・ C4H606

zV‐[(122D‐1‐(2,3‐ジヒドロベンゾ団[1,4]ジオキシン‐6‐イル)‐1‐ヒドロキシ‐3‐(ピロリジン‐1‐イル)プロパ

ン‐2‐イ′レ]オクタンアミド ヘ ミ‐(223D‐酒石酸塩

ハ乙[(122D‐1‐(2,3‐DihydrobenzO[』[1,4]dioxin‐6‐yl)‐1‐hydrOxy‐3‐(pyrrolidin‐lryDpropan‐2‐ylloctanallnide

hemi‐(2E3D‐tartrate

Ｏ
／＝

ＨＯＨＯＨ）一，（Ｈ。Ｈ
ＣＯＨ

登録番号 25‐1‐B16

JAN(日 本名):オ マリグリプチン

JAN(英  名 ):Oma五 gliptin

C17H20F2N403S

(24345D‐2‐(2,5‐ジフルオロフェニノ→‐5‐[2‐(メチルスルホニル)‐2,6‐ジヒドロピロロ[3,4‐dピラゾール‐

5(40‐イル]テトラヒドロ‐%げピラン‐3‐アミン

(2二345五)‐2‐(2,5‐DifluorOphenyl)‐5‐[2‐(methy・lsulfonyll‐2,6‐dihydropyrr010[3,4‐dpyrazol‐

5(41う‐yl]tetrahydrO‐2Jチpyran‐3‐allnine

登録番号 25‐1‐B23

」AN(日 本名):デ スロラタジン

JAN(英  名 ):Desloratadine

C19H19ClN2

8‐クロロー11-(ピペリジンー4-イリデン)‐6,11-ジヒドロ‐5″ベンゾ[5,61シクロヘプタ[1,2」ピリジン

8‐Chloro‐11‐0ゎeridin‐4‐ylidene)‐6,11‐dihydro‐5」仔benzO[5,6]cyclohepta[1,2‐』pyridine

登録番号 25‐1‐B25

JAN(日 本名):ベ キサロテン

」AN(英  名 ):BexarOtene

C02H

H3C CH3

C24H2802

4‐[1‐(3,5,5,8,8‐ペンタメチル‐5,6,7,8‐テ トラヒドロナフタレン‐2‐イノのエテニル]安息香酸

4‐[1‐(3,5,5,8,8‐Pentamethyl‐ 5,6,7)8‐tetrahydronaphthalen‐ 2‐yllethenyllbenzoic acid

登録番号 25‐1‐B34

JAN(日 本名):イ ピリムマブ (遺伝子組換え)

JAN(英  名 ):Ipilimumab(Genetical RecombinatioD

アミノ酸配列及びジスルフィ ド結合 :

L金 く   EIVLTQSPGT LSLSPGERAT

CA「 SRATGIP DRFSGSGSGT

QGTKVEIKRT VAAPSVFIFP

VDNALQSGNS QESVTEQDSK

GLSSPVTKSF NRCEC

H鎖 QVQLVESGGG

ISYDGNNKYY

WLGPFDYWGQ

FPEPVTVSWN

CNVNHKPSNT

LSCRASQSVG SSYLAWYQQK PGQAPRLLIY

DFTLTISRLE

PSDEQLKSGT

DSTYSLSSTL

PEDFAVYYCQ QYGSSPWTFG

ASVVCLLNNF YPREAKVQWK

TLSKADYEKH KVYACEVTHQ

VVQPGRSLRL SCAASGFTFS SYTMHWVRQA PGKGLEWVTF

ADSVKGRFTI SRDNSKNTLY LQMNSLRAED

GTLVTVSSAS TKGPSVFPLA PSSKSTSGGT

YSLSSVVTVP

PAPELLCCPS

DGVEVHNAKT

APIEKTISKA

EWESNGQPEN

EALHNHYTQK

TAIYYCARTG

AALGCLVKDY

SSSLGTQTYI

VFLFPPKPKD

KPREEQYNST

KGQPREPQVY

NYKTTPPVLD

SLSLSPGK

TLMISRTPEV

YRVVSVLTVL

TLPPSRDELT

SDGSFFLYSK

SGALTSGVHT FPAVLQSSGL

KVDKRVEPKS CDKTHTCPPC

TCVVVDVSHE DPEVKFNWYV

HQDWLNGKEY KCKVSNKALP

KNQVSLTCLV KGFYPSDIAV

ー
LTVDKSRWQQ GNVFSCSVMH

H tt Ql:部分的ピログルタミン酸 ;H tt N298:糖鎖結合 ;H tt K448:部分的プロセシング

LttC215-HttC221,HttC227-HttC227,HttC230-HttC230:ジ スルフィド結合

主な糖鎖の推定構造

N298

(βl‐4)GIcNAc(βl-2)Man(αl-6)＼
Fuccl-6)

|
Gal6-2

ol‐oGに NAc(βl―のManel-3)メ

an(国4)Gに NAc(βl-OGに NAc

C6472H9972N173202004S40:145,389.43(タンパク質部分,4本 鎖)

H tt C2200H3391N5870669S15:49,247.97

L tt C1036H1599N2790333S5:23,450.78

イピリムマブは,ヒ ト細胞傷害性 Tリ ンパ球抗原‐4に 対する遺伝子組換えヒトIgGlモ ノクローナル抗体であ

る。イピリムマブは,チ ャイニーズハムスター卵巣細胞により産生される.イ ピリムマブは,448個 のアミノ

酸残基からなるH鎖 (Yl鎖)2本 及び 215個 のアミノ酸残基からなるL鎖 (K鎖)2本 で構成 される糖タンパ

ク質 (分子量 :約 148,000)である.

Ipilimumab is a recombinant human lgGl monoclonal antibody against human cytotoxic

T‐lymphocyte‐associated antigen 4.Ipililnumab is produced in Chinese hamster ovary cells.Ipililnumab is

a gly7coprotein(molecular weight:ca.148,000)compOsed of2 H‐chains付 1‐chains)consisting of 448 amino

acid residues each and 2 L‐chains(K‐thains)cOnsisting of 215 allnino acid residues each.

登録番号 25‐1‐B35

JAN(日 本名):ク リンダマイシンリン酸エステル水和物

JAN(英  名 ):Clindamycin PhOsphate Hydrate

N/CH3
H

「
、、
rN.H

°H20

S｀
CH3

°
＼

P03H2

C18H34ClN208PS I120

メチル 7‐クロロ‐6,7,8‐トリデオキシ‐6‐[(244D‐1‐メチル‐4‐プロピルピロリジン‐2‐カルボキサミド]‐1・

チオ‐L‐励“σQ‐D‐″力θ妙オクトピラノシド2‐リン酸二水素 一 水和物

IIlethy1 7‐chloro‐6,7,8‐trideoxy‐6‐[(2C4」0‐1‐methyl‐4‐propylpyrrolidine‐2‐carboxamido]‐1‐thio‐
L‐̀ %Jθσα‐D‐̀鉾2」り̀ 妙 octopyranoside 2‐ (dihydrOgen phosphate)monohydrate

※ 」AN以 外の情報は、参考として掲載しました。